
SEGUNDA-FEIRA, 06- NOVEMBRO- 2017 

PRORROGAÇÃO do prazo de abertura da licitação na modalidade 
Tomada de Preços, no reg1me de empreitada por Menor Preço Global, 
objetivando a Contratação de empresa para a pre:;tação de serviçal> de 
Refonna de Praças Públicas na Zona Urbana do Município de Passagem 
Franca- MA, marcada para realizar-se às 09:00 horas do dia 07de No
vembro de 20 17, ficando a nova data de abertura para o dia 24de Novem
brode2017, às09:00 horas. Informamos que o Edital e seus anexos nllo 
sofreram alterações c continuam à disposição de interessados no mesmo 
endereçoparaconsultagratuita,das08:00ás 12:00horas. Esclarecimento adici
onal no mesmo enderoço.Passagem Franca (MA), O Ide novembro de 2017. 
A:\1ARALINAKETLEN MENEZES DIAS- Prel>idente da CPL. 

PREFEITURA MU!\1'CIPAL DE BALSAS-MA 

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO. PREGÃO 
PRESENCIAL EM SRP N" 055/2017.A Comissão Permanente de 
Licitação - CPL toma público o resultado de julgamento do Pregl!o 
Presencial em SRP, cujo objeto é a Sistema de Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa para Aquis1ção de grupos semafóncos, 
para ruas e avenidas, visando atender as necessidades do Departamen
to Municipal de Transllo,no MunicípiO de Balsas - MA. Vencedor: 
TECTRANS COMERCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA -
ME Valor Total: R$ 465.480,00 (quatrocentos c sessenta e cinco mil 
quatrocentos e oitenta reais); Vencedor: JSM ENGENHARIA E SI
NALIZAÇÃO LTDA- EPP Valor Total: RS 126.200,00 (cento e vinte 
e seis mil e duzentos reais).Balsas- MA, 24 de outubro de 2017. 
ELIAS ALFREDO CURY NETO- Pregoeiro. 

RETIFICAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
por meio de suas atnbUIÇões legais, RETIFICA a publicação no D.O.E. 
Publicação de Terceiros, Ano XLI N° 194, S11o Luís, de 18 de outubro 
de 2017, pagina 45, RESENHA DO CONTRATO. W 01412017-
DMT, onde se lê:OBJ~TO:Fomecimento de Un1formes, fardamentos 
e lençóis, para supnr as necessidades do Departamento Municipal de 
Trânsito de Balsas -MA,leia-se:OBJETO:Fomec1mento de Uniformes 
e fardamentos, para supnr as necess1dades do Departamento Municipal 
de Trânsito de Balsas -MA. Balsas - MA,Ol de novembro de 2017. 
ELIAS ALFREDO CURY NETO- Presidente/Pregoeiro. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas 
atribuições legais, RETIFICA a publicação no D.O.E. Publicaçl!o de 
Terceiros, Ano XLI N° 194, São Luís, de 18 de outubro de 2017, pagina 
45, RESENHA DO CONTRATO. N- 07212017- SEFIN, onde se 
lê:OBJETO:Fomecimcnto de uniformes, fardamentos e lenç61s, para 
suprir as necessidades da Secretaria Mumcipal de Administração e 
Recursos Humanos, Secretaria de Finanças, Comunicação Social, 
lnfraestrutura,leia-se:OBJETO:Fornecimento de uniformes e 
fardamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria de Finanças, Comum
cação Social, Infraestrutura. Balsas - MA,Ol de novembro de 2017. 
ELIAS ALFREDO CURY NETO- Presidente Pregoeiro. 

O Presidente da Com1ssllo Permanente de L1c1tação, por meio de suas 
atribuições legais, RETIFICA a publicação no D.O.E. Publicação de 
Terceiros, Ano XLI W 194, São Luís, de 18 deoutubrode2017, pagma 
45, RESENHA DO CONTRATO. N- 073;2017- SEFIN, onde se 
lê:OBJETO·Fomcc1mento de uniformes, fardamentos e lençÓIS, para 
suprir as necessidades da Secretana Mumcapal de Administração e 
Recursos Humanos, Secretaria de Finanças, Comunicação Socaal, 
lnfraestrutura,leia-sc:OBJETO:Fornecimento de uniformes e 
fardamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria de Finanças, Comuni
cação Social, Infraestrutura. Balsas - MA,Ol de novembro de 2017. 
ELIAS ALFREDO CURY NETO - Prel>ldente!Pregoeiro. 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANfA LUZIA 
DO PARUÁ-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"009'2017. A 
Prefeitura Municapal de Santa Luzia do Paruá-MA, por meio da Co
missão Permanente de Licitação, toma público aos interessados que, 
com base na Lei n• 8.666.'93 e suas alteraçõe:; posteriores, fará realizar 
às 14h30min dod1a 22 de novembro de 2017,licitação na modalidade 
Tomada de Preços n•. 00912017, do tipo menor preço, tendo por obje
to: Execução de Obra: Conclusão das Obras de Urbanização da Aveni
da João Moraes de Sousa. A presente hc1taç1lo será realizada na o;ala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Prof. João Morais 
de Sousa, 355, Centro, Santa Luzia do Paruá-MA. O Ed1tal e <.eus 
anexos estão à d1spos1çllo dos mteressados no endereço supra, de 2• a 
6• feira, no horário das 08h00mm (ouo horas) às 12h00min (doze 
horas), onde poderão ser adquiridos. Esclarecimentos ad1C10na1!>, no 
mesmo endereço. Santa Luzia do Paruá-MA, 25 de outubro de 2017. 
WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES- Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA- MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEI1 URA MUN ICIPAL DE 
JOÃO LISBOA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão 
Presencial n• 051/2017 - CPL. OBJETO Aquisição de matenais 
de malharia para o atendimento das necessidades da Administração 
Pública Munic1pal. AMPARO LEGAL Lei n• 10.520'02 PRAZO 
DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será imed1ato, a 
partir do recebimento da "Ordem de Fomec1mento" expedida pela 
Secretaria Municipal de Administração e Modernização. VALOR 
70TAL RS 110.348,00 (cento e dez mil, trezentos e quarenta e 
oito reais). Em decorrência do processo de licitação acima 
individuado, com escora no art. 4°, XX, da Lei n• I 0.520 02, adjudi
co o objeto as empresas: MAYKE DA SILVA OLIVEIRA (Itens n• 
OI, 02, 04, 05, 07, 09, 10, 12 à 24), com o preço total proposto de 
RS 92.423,00 (noventa e dois mil, quatrocentos e vinte e trê!> reais) c 
MOTA BRINDES li'D. E CO:\tERCIO LI DA. (Itens n• 03, 06. 08. 
li e 25), com o preço total proposto de RS 17.925,00 (dezessete mil, 
novecentos e vinte e CII\CO reais) Jo1io Lisboa (MA), 26 de Outubro de 2017. 
~1ARCOS VENICIO VIEIRA LIMA- Pre_.gociro. 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PregAo 
Presencial n• 050/2017- CPL. OBJETO Prestação de serv1ços 
laboratoriais de análise!i clínicas para o atendimento das necessidade:. 
da Secretaria Mumc1pal de Saúde. AMPARO LEGAL Lei n• 10.520 02 
PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do ObJeto serâ imediata, a partir 
do recebimento da "Ordem de Serviço" exped1da pela Secretaria Muni
cipal de Saúde. VALOR TOTAL até RS 60.000,00 (sessenta mil reais). 
Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora 
no art. 4°, XX, da Lei n• 10.520/02, adjudico o objeto a empresa· 
LAFAC - LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE ANÁLI ES 
CLÍNICAS LTDA. João Lisboa (MA). 27 de Outubro de 2017 
l\1ARCOS VENICIO VIEIRA Lll\1>\ - PregoelfO. 

ESTADO DO MARAAAÃO PREFElTURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão 
Presencial n"OS I/2017 - CPL. OBJETO Aquisição de mntenai!> de 
malharia para o atendimento das necessidades da Admm1stração 
Pública Municipal. AMPARO LEGAL Le1 n• 10.520 '02 PRAZO 
DE FORNECIMENTO. O fornecimento do objeto será imediato, a 
partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela 
Secretaria Municipal de Administração e Modernização. VALOR 
TOTAL R$ 110.348,00 (cento e dez mil, trezentos e quarenta e 
oito reais). Em decorrência do processo de licitação acima 
individuado, com escora no art. 4°, XX, da Lei n• I 0.520/02, homo
logo o objeto as empresas: MAYKE DA SILVA OLIVEIRA(ltensn• 
OI, 02, 04, 05, 07, 09, 10, 12 à 24), com o preço total propo:.to de RS 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

92.423,00 (noventa e dois mil, quatrocentos c vinte e três reais) e 
MOTA BRINDES IND. E COMERCIO LTDA. (Itens n• 03. 
06, 08, li e 25), com o preço total propo~to de RS 17.925,00 
(dezessete mil, novecentos e vinte e cmco rea1s) João Lisboa 
(MA), 27 de Outubro de 2017 EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Adm1mstração e Modernização. 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregio 
Presencial n• 050/2017- CPL. OBJETO Prestação de serviços 
laboratoriais de análises clínicas para o atendimento das necessi
dades da Secretaria Municipal de Saúde AMPARO LEGAL Lei 
n• 10 520102 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto 
será imediata. a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" 
expedida pela Secretaria Mumcipal de Saúde. VALOR TOTAL 
até RS 60.000,00 (sessenta m1l reais). Em decorrência do proces
so de licitação acima individuado, com escora no art. 4°, XX, da 
Lei n• 10.520/02, homologo o objeto a empresa: LAFAC - LABO
RATÓRIO FARMACÊUTICO DE ANÁLISES CLfNICAS 
LTDA. João Lisboa (MA), 30 de Outubro de 2017 VILSON SOARES 
FERREIRA LIMA- Secretário Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO-MA 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N" 001/2017. A Prefeitura 
Mun1c1pal de Bequimão- MA Através de seu pregoeiro, toma públi
co para conhecimento dos interessados que realizará licitação na moda
lidade Pregão Presencial sob o n° 001/2017, com objetivo de: Contratação 
de Pessoa Física ou Juridica para ocupar e explorar através de permiss1io 
remunerada de uso de bem público, trailers e boxe~. localizados no Merca
do Mun1c1pal. Data da Abertura: 12/1212017 às 09:00Hs. De acordo com 
a Lei I 0.520.'02, Decreto municipal e subsidiariamente a Lei n•8.666 '93 e 
suas alteraç~. O Edital poderá ser consultado, na Comiss1io Permanente 
de L1c1taç1lo- CPL no Préd10 da Prefeitura Municipal, localizado na Rua 
Senador Vitorino Freire, 115, Centro, de segunda a sexta feira, horário de 
expediente. OI denovembrode2017.JOSÉ ROGERJO PAIXÃO LOPES 
Presidente da Comissão de Lic1tações do Mumcip1o. 

PREGÃO PRESENCIAL N" 02312017 (REPUBLICAÇÃO). A Pre
feitura Mumcipal de Bequimão- MA. Através de seu pregoeiro, toma 
público paro conhecimento dos interessados que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial sob o n• 023/2017, com objetivo de: 
Confecção de fardamentos para Guarda Municipal. Data da Abertura· 
22 li 2017 às 09:30Hs. De acordo com a Lei I 0.520 02, Decreto 
municipal e subsidiariamente a Lei n• 8.666/93 c suas alterações. O 
Edital poderá ser consultado, na Comissão Permanente de Lic1tação
CPL no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Rua Senador 
Vitorino Freire, 115, Centro, de segunda a sexta feira, horário de expe
diente. Bequ1rnl!o- MA, OI de novembrode2017. JOSÉ ROGÉRIO 
PAIXÃO LOPES - Pregoeiro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 048/2017. 
REGISTRO DE PREÇOS. 0 Municip1o de Pedreiras (MA), através 
da Prefe1tura Municipal de Pedreiras, porme10 da Comiss1io Permanen
te de Licitação, toma público ao!> interessados que, com base na Lei n• 
10.520/2002, Decreto Munic1pal n°. 005/2017, Decreto Municipal n•. 
004 '20 17. Lei Complementar n° 123/2006, Lei n° 8.666/93 c suas altera
ções p<hteriores, e demais legislações aplicávei5 à espécie, fará realizar as 
09:00hsdodia21 ll/2017,1icitaçãonamodalidadc Pregão "Presencial", 
do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro de Preços para even
tual contratação de pessoa(s) jurldica(s) paro o fornecimento de equipa
mentos e materiais hospitalares (cirúrgicos), de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município, conforme Edital c Anexos. A lici
tação será realizada na sala da Comissão de LICitação da Prefeitura Mu
nicipal de Pedre1ras, situada na Rua São BeneditO, sln, Bairro São Fran-

SEGUNDA-FEIRA, 06- NOVEMBR0-2017 

cisco, CEP: 65.725-000, Pedre1ras (MA). O edital e seus anexo~ estão 
à dispos1çllo dos interessados no endereço ~upro, de 2• a 6• feira , no 
horáno das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo 
(www.pcdrc1ras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtido~ 
gratuitamente. EsclarecimentO!> adicionais no endereço retro mencionado 
ou pelo Ema i I: cpl.pedreiras2@gmail. com. Pedreiras (MA), 26 de Outu
bro de 2017. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORINMELO
Pres1dente da CPL Pon. n• 377f2017- GP\1. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 04912017. 
REGISTRO DE PREÇOS. O Municlp10 de Pedreiras (MA), através 
da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Perma
nente de Llc•tação, toma público ao!> intere!>sados que, com base na Lei 
n• 10.520 '2002, Decreto Municipal n•. 00512017, Decreto ~1umc1pal 
n•. 004 '20 17. Lei Complementar n° 12312006, Le1 no 8.666. 93 c suas 
alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à C!>tXCie, fará 
realizar as 14:00hsdo dia 21111/2017,1icitação na modalidade Pregão 
"Presencial", do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Reg1stro de 
Preços para eventual contratação de pessoa(s)jurídica(s) paro o fome
cimento de lubrificantes em geral, de intere~se desta Administração 
Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada 
na sala da Comissão de Lic1tação da Prefc1turo Municipal de Pedreiros, 
situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-
000, Pedreiros (MA). O cd1tal e seus anexos estilo à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2" a 6• feira, no horário das 08:00hs 
as 12·00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma. 
gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es
clarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo 
Email: cpl.pedrciras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 27 de Outubro 
de 2017. IIELTON FERNANDO FIGUEREDOMOR1Nl\1ELO 
Presidente da CPL Port. n° 377'2017- GP\1 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRI:. ENCIAL !'\" 05012017. 
REGISTRO DE PREÇOS. O MunicípiO de Pedreiras (MA), atravé!> 
da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por me1o da Comiss11o Pcnna
nente de Licitação, toma público aos interessados que, com base na Lei 
o• I 0.520 '2002, Decreto Municipal n•. 005/2017, Decreto Munic1pal 
o•. 00412017, Lei Complementar 0° 123 '2006, Lei n° 8.666'93 e suas 
alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à C!>pécie, fará 
realizar as 09:00hs do dia 22/llf2017,1icitação na modalidade Pregão 
"Presencial", do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro de 
Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fome
cimento de materiais espo111vos, de interesse desta Admm1s1ração Pú
blica Municipal, conforme Edítal e Anexos. A llc1tação será realizada na 
sala da Com1ssão de Licitação da Prefe1turo Municipal de Pedreiras, 
situada na Rua São Bcned1t0, sln, Bairro São Francisco, CEP 65.725-
000, Pedreiras (MA). O ed1tal e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supro, de 2" a 6" feira, no horário das 08:00hs 
as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedre1ras.ma. 
gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es
clarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo 
Ema i I: cpl.pcdreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 27 de Outubro 
de2017. 11 ELTON FERNANDO FIGUEREDOMORINMELO
Presidente da CPL. Pon. n• 377'2017- GPM 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRlSENClAL '\'" 051 '2017. 
REGISTRO DE PREÇOS. O Municíp1o de Pedreiras (MA), através 
da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Perma
nente de Licitação, toma público aos interessados que, com base na Lei 
n• I 0.520f2002, Decreto Municipal n°. 005/2017, Decreto Municipal 
n•. 004'2017, Lei Complementar 0° 12312006, Lei n° 8.666.'93 e suas 
alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à estx!cic. fará 
realizar as li :OOhs do dia 22/ 11 '20 17, licitação na modalidade Pregão 
"Presencial", do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro de 
Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurldica(s) paro presta
ção do~ serviços de hospedagem em hotel(is) localizado(s) no Municí
pio de Pedreiras/MA, conforme Edital e Anexos. A licitação será real i-



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA 

EXTRATO DO CONTRATO. PARTES PREFEITURA MUNICI
PAL DE SANTA HELENA - MA. e JOSÉ A M SOARES - ME. 
ObJeto: Contratação de empresa para fomec1mento de medicamentos 
do Muníctpio de Santa Helena-MA . Valor: RS 397 .933,40(trezento:. e 
noventa e sete m1l, novecentos e trinta e trê:. rea1s e quarenta centavos). 
Data da assinatura: li de outubrode 2017. Base Legal: Lei Federal n• 
8.666193 e Pregão Presencial n• 05412017 .Órgt!o: 02- Poder Executivo; U. 
Orçamentária: 02.04 - Secretaria Municipal de Saúde;Ciassificação 
runcional - I 0.301.0316.2212.0000 - Manut. eFunc. das Ações Bás. 
de Saúde (PS);Ciass1ficação Funcional- 10.301.0316.2217.0000-
Manut. eFunc da Farm. Básica e Popular; Fonte de Recursos: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo. Vigência: 31.12.2017. Assinatu
ras. P' Contratante: Sr. Fábio Silva Nasc1mento, Secretário Mun1cipal 
de Saúde e o Contratado Sr.Jose Atanagildo Mello Soares /Proprietário. 
Santa Helena - (MA), li de outubro de 2017. Publique-se. 

EXTRATO DO CONTRATO. PARTES. PRtFEITURA MUNICI
PAL DE SANTA HELENA- MA. e G R B NUNES- EPP. Objeto 
Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos do 
Munícipio de Santa Helena-MA. Valor: RS 295 866,28(duzentos e 
noventa e cinco mtl, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte e oito 
centavos). Data da nssmatura: li de outubro de 2017. Base Legal: Le1 
Federal n• 8.666/93 e Pregão Presencial n• 054/2017 .Órgão: 02 - Poder 
Executivo; U. Orçamentária: 02.04- Secretana Municipal de Saúde; 
Classificação Func1on3l- 10.301.0316.2212.0000- Manut eFunc. das 
Ações Bás. de Saúde (PS); Classificaçllo Funcional - I 0.301.0316. 
2217.0000- Manut. eFunc. da Fann. Básica e Popular; Fonte de Recur
sos: 3.3.90.30.00-Material de Consumo. Vigência: 31.12.20 17 .. Assina
turas: pl Contratante: Sr. Fábio Silva Nasc1mento, Secretário Municipal 
de Saúde e o Contratado Sra. Gardênia Regia Borges Nunes I Proprietária. 
Santa Helena-(MA), li de outubro de 2017. Publique-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
PARAÍSO-MA 

EXTRA TO DE CONTRA TO. Referente a Chamada Publica n• 00 I 
2017- Processo Administrativo n° 018'2017- CPL. CONTRATO: n• 
2017102541. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTU
RA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR: Empresa: ASSOCIAÇÃO 
BE EFICIENTE PORTAL DA AMAZO"'IA-ABPAM, REPRE
SENTANTE. A ra. Cerlane Sousa dos Santos, com endereço na 
Rua Monte Castelo n• 901 Bairro Mercadmho CEP: 65.901.350 no 
Município de lmperatnz-MA, portadora do CPF de N" 061.302.873-
21 e DAP- SDW2632704300010203171126, Com total de RS: 
165.506,68 (cento e sessenta e cinco mil quinhentos e seis reais e 
sessenta e oito centavos). CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Educação de São Jo:!o do Paraíso'MA. ASSINATURA: 25 de outubro 
de 2017. Vigência do Contrato até dia 31 de dezembro de 2017. Funda
mento: Leis: 10.520.'02- 8.666'93 e 123.'06,alteradapela Lei n• 14712014 e 
Lei Municipal n"023120 I O. Autoridade Compeli..~ te. Anely de Oliveira Stlva 
CPF: 732.155.113-04 - Secretária Mumc1pal de Educação. 

PREFEITURA MlJNICIPAL DE JOÃO LISBOA- MA 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
~UNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) CONTRATADO: MOTA 
BRI"'DES IND. E COMÉRCIO LTDA. OBJETO. Aquisição de ma
teriais de ma lhana para o atendimento das necessidades da Administra
ção Pública Mumc1pal. PRAZO: INICIO 01.11.2017 TÉRMINO; 
31.12.2017 VALOR: R$ 17.925,00 (dezessete mil, novecentos e vintu 
e cinco reais), pertinente nos itens n° 03, 06, 08, li e 25, do Pregão 
Presencial n"OSI/2017- CPL REGÊJ',;CIA; LEI N" 10.520/02 Dotação 
Orçamentária: 04.122.0052.2-041 - Manut. da Secretaria Municipal de 

SEGUNDA-FEIRA, 06- NOVEMBR0 - 201 7 

Gov. e Projetos Estratégicos R$ 2.000,00 12.361.0403.2-051 - Manu
tenção das Escolas da Rede de Ensino Fundamental RS 6.000, 
10.301.0102.2-068- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde R$ 
7.925,00 08.244.0124.2-084- Manutenção do Fundo de ASSIStência 
Social R$ 2.000,00 3.3.90.30- Material de Consumo João L15boa (MA 
OI de Novembro de 2017 EVILÁSIO CARVALHO DA SIL\A -
Secretário _Municipal de Admmistração e .Modernização. 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATAN
TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) CON
TRATADO: MAYKE DA SILVA OLIVEIRA (TEXTIL.CO~) OB
JETO: Aqu1s1ção de materiais de malhana para o atendimento das 
necessidades da Administração Pública Mumc1pal. PRAZO. JJ~;ÍCIO; 
01.11.2017 TÉRMINO: 31.12.2017 VALOR RS 92.423,00 (no.,.enta 
e dois mil, quatrocentos e vinte e três rea1s), pertinente aos Itens n 
OI, 02, 04, 05, 07, 09, 10, 12 à 24, do Pregao Presencial n"05112017 
- CPL REGÊNCIA: LEI N" I 0.520 '02 Dotação Orçamentána: 
04.122.0052.2-041 - Manut. da Secretana Municipal de Gov. e 
Projetos Estratégicos RS 9.040,00 12 361.0403.2-051 - Manuten 
ção das Escolas da Rede de Ensino Fundamental RS 13.640.0 
10.301.0102.2-068- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde R 
56.183,00 08.244.0124.2-084 - Manutenção do Fundo de Asslstên
CI3 Social R$ 13.560,00 3.3.90.30- Matcnal de Consumo Jo:lo L1sboa 
(MA), OI deNovcmbrode2017 EVILÁSIOCARVALHO DA SILVA 
Secretário Municipal de Administraç11o e Modernização. 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATAN
TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) CO. -
TRATADO: LAFAC - LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços 
laboratoriais de análises clinicas para o atendimento das necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. PRAZO INÍCIO: 01.11.2017 TÉR
MINO: 31.12.2017 VALOR: ATÉ RS 60.000,00 (sessenta m1l reais) 
REGÊNCIA- LE~l N• I O 520.02 Dotação Orçamentária: I 0.301.0204.2 
- 064- Manutenção do Programa Rede Cegonha 3.3.90.39- Outro:. 
serviços de terceiros- pessoa jurid1ca João Lisboa (MA), OI de 
Novembro de 2017 VILSON SOA RES FERREIRA LIMA
Secretário Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO-MA 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PR~Ei\ClAL "i0 07612017, 
PROCESSO AO~ 130 2017. Contrato N°.2017102501 Objeto: 
Contratação de Empresa para Aquisições de Material Permanente e de 
Consumo, Material Esportivo, Instrumentos Musicais e Ace:.sórios, 
Materiais de Construções e de Malharia de interesse da Secretnna 
Municipal de Assistência Social. Partes - CONTRATADO: J R L 
LIMA EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o n• 23.435.08110001-58, Av. 
Santos Dumont N" 829 - Centro - Estre1WMA. CO!'.'TRATA~Tc -
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO- MA. Com valor total 
de R$ 9.020,10 (Nove mil e vinte reais e dez centavos). Data de 
assinatura 25 de Outubro de 2017. Vigência até 31 de Dezembro de 
2017. Fundamento. Le1s: 10.520 02- 8.666'93 e 123/06, alterada pela 
Lei n• 14712014 e Lei Municipal n• 0912010. Autoridade Competente, 
RODRIGO QUEIROZ DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Administraç1io, Finanças e Gestão- Decreto n°024/2016. 

EXTRATODE CONTRATO. PRECÃO PRESENCIAL"•07612017, 
PROCESSO ADM .. 130 '2017.Contrato N°.2017102502. Objeto: 
Contratação de Empresa para AqUISIÇões de Material Permanente c de 
Consumo, Material Esportivo, Instrumentos Musicais e Acessórios, 
Materiais de Construções e de Malharia de mteresse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Partes- CONTRATADO: MALHA
RIA BRASIL LTDA- ME, Inscrita no CNPJ sob o n• 07.217.377/ 
0001-46, Av. Tancredo Neves, 536, Centro, Estreito - MA. CO~-


